miserabiles elegos decantet (vv. 1-3). Hyperbola *plus nimio pro plus aequo usus* poeta noster classicus ab elegiaco dissentit, qui nimis vehementer amans immoderatione dolenter effertur, quia puella ei *iuniorem laesa fide* praefert (vv. 3-4). Dolores, quibus amantes afficiuntur, a Venere, crudeli dea amoris, manant. Cui placet, ut Horatius ibi declarat, *inparis | formas atque animos sub iuga aenea | saevo mittere cum ioco* (vv. 10-12), id est, per ludibrium corpora et animos, qui impari dignitate sint, amore haud mutuo inflammare.¹ Horatium ipsum *Myrtale libertina*, quamquam eum aspernabatur, *grata detinuit compede* (v. 14), quamvis eum *melior Venus*, scilicet puella meliore animo praedita, peteret. Strophis secunda et tertia alia exempla amoris imparis afferuntur. *Lycorida enim Cyri torret amor* (vv. 5-6), sed *Cyrus in asperam declinat Pholoen*. Pholoe autem Cyrum repellit, quia turpis adulter est.

Natura amoris definita nunc Horati carmina amatoria maioris momenti exponemus et explicabimus.

In epodo undecimo poeta cum amico Pettio de Inachiae infidelitate et aviditate queritur, quae ei aemulum divitem praetulit. Amico adnuntiaverat se ira motum de Inachia cum aemulo certare cessaturum esse. Tamen postea, ut amans elegiacus, ad *dura limina* crudelis pueriae redierat. Nunc in locum Inachiae amorem Lycisci pueri successisse, a quo se liberare non possit nisi *alius ardor aut pueriae candidae | aut teretis*, id est formosi, pueri ... (vv. 27-28).

In epodo decimo quinto Neaera Horatio periura promisit, immo *iurabat* (v. 4), amorem suum

mutuum fore (v. 10). Poeta autem, *siquid viri* (v. 12), videlicet, si vera virtus, sibi sit, iratum se puellam *parem* petere declarat. Non enim patietur Neaeram aemulum habere *potiorem* (v. 13), scilicet talem, cui maior potentia in pueras sit. Ita constantiam suam formae Neaerae, id est pulchritudini eius, non cessuram. Ira virtutem suscitare vult, rursus virtutem constantia actuosa mansuram. Horatius igitur virtute sua nitens a Neaera discedere animo intendit. Non dubitat, quin aemulus, nunc superbus, ipse quoque mox maereat *amores* Neaerae in alium *translatos* esse. Animadvertisendum est autem Horatium nihil aliud facere nisi minari se a Neaera discessurum esse. Utitur enim tempore futuro in verbis adhibendis (*dolitura, non feret, quaeret, cadet*), cum de discedio Neaerae loquitur.

Utriusque epodi hoc proprium est, ut Horatius in eis virtutis causa ab Inachia et Neaera se liberare velit. Tamen in fine carminum vera causa discidii revelatur, quod amoribus antiquis novi lege naturae succedunt. Amores igitur naturaliter exhauiuntur. In epodo undecimo id Horatio ipsi, in epodo decimo quinto Neaerae contingit. Hae commutations amorum quasi fato, necessitate coactae, eveniunt. Ita Neaera antea Horatium amavit, deinde alium ex alio amat. In epodo autem undecimo Horatius Inachiam amavit, nunc Lyciscum amat, postea alium aut aliam amabit. Amores desinunt, non quia amans amare pergere malum esse aestimat, sed, ut diximus, quia flamma amoris post certum spatium temporis sponte exstinguitur.

Ad carmen tertium decimum libri primi nunc transeo. In nonnullis codicibus id breviter his verbis comprehensum legimus: „Alloquitur Lydiam meretricem aitque tormento esse, cum ea Telephi formam laudat.“ Poeta enim ira inexplicabili ardet audiens puerum a Lydia laudari. Post animi et corporis commotionem describit invidia in se suscitatam. Hac commotione amor ostenditur, qui eum *lentis ignibus* torret. Deinde poeta puellam a Telepho avertire conatur eam monens puerum non perpetuo furore amoris commotum fore. Aliquando certe ab ea discessurum esse. Tum eos felices praedicat, qui non *divorsi malis queremoniis* vinculo amoris indissolubili tenentur. Hoc igitur vinculum sempiternum amorem

perfectum esse poeta persuasum habet.² Sunt autem, qui opinentur hoc modo poetam se ipsum Lydiae commendare amatorem fidelissimum, quocum totam vitam feliciter degere possit.³ Sed ita perperam minuitur laus perfecti amoris, quae oda nostra continetur. Nullo indicio talis opinio probatur. Oportet igitur agnoscere Horatium hic tormento amatorio non impediri, ne aequum animum assequatur, quo fit, ut perfectum amorem praedicet, etiamsi ipse felicitate illius amoris carere debet. Ita a rebus singularibus ad universas ascendens poeta noster animum classicum, ut ita dicam, manifestet, quo etiam in poesi amatoria praeditus est.

In carmine non libri tertii, quod est celebrerimus cantus amoebaeus perfecta concinnitate excellens, Horatius et Lydia alternis vicibus singulis strophis amores suos canunt. Prima stropha poeta recordatur, quam beate vixerit, cum Lydia nondum se aemulo potiori dedidisset. Secunda stropha puella tempus actum celebrat, quo nondum Chloae posthabita honorata erat plus quam Ilia, progenetrix Romanorum. Tertia et quarta stropha alter cum altera sermocinantes felicem amorem, quo nunc ardent, Horatius amorem Chloes, Lydia Calaidis, laudant. Exclamant se pro amatis mori non dubitare. Quam exacte binae strophae sibi respondeant, verbis et enuntiatis, quibus eadem vel similia argumenta continentur, clare ostenditur. Prima enim et secunda stropha incipiunt a coniunctione *donec* et comparativis *beator* et *clarior* (vv. 4- et 8) desinunt. Tertia et quarta stropha initio verba *me ... Chloe regit et me torret ... Calais*, paenultimis versibus verba *pro qua non metuam mori* et *pro quo bis patiar mori* sibi respondent. Prima et ultima verba, *pro et mori*, vel eadem sunt. Ultimi versus harum stropharum verbo *puero pro verbo animae* substituto paene toti iidem sunt. Duabus ultimis strophis laus temporis acti et praesentis, quae strophis praecedentibus continetur, cessat. Nunc enim in fine carminis Horatius protasi duplice a *si* incipiente, quam alia protasis *si parcent* ... praecedit, usus in enuntiato *quid si prisca redit Venus* ...? Lydia proponit, ut ad antiquum amorem, qui iam interisse videbatur, redeant. Si id evenerit, fore, ut ianua sua Lydiae antea a se reiectae denuo pateat. Lydia ultima stropha

exspectatione huius reditus erecta poetae adsentitur affirmans se, etiamsi aemulus pulcherimus, poeta autem valde improbus et iracundus sit, cum eo et vivere et mori libenter velle. Ita primus amor etiam supremus erit. Amor perfectus, quia semperiternus, in fine carminis tertii decimi libri primi in universum praedicatus, hic, in fine carminis non libri tertii, si prisca Venus redierit, singularis, ut ita dicam, fiet, quia singulos, Horatium et Lydiam, attinget.

Duae carminis partes notione mortis coniunguntur. Mori enim pro altero vel, melius, in locum alterius, mutatur in vitam et mortem communem. Ita id, quod non esse videbatur nisi iocus delicatus, vehemens cupiditas esse apparet, etsi genere dicendi temperatur. Praeterea ultimis verbis a Lydia dictis natura amoris veri declaratur. Quisquis enim vere amat, etiam vitia amati ferre paratus est, quia praecipue rationem amati ipsius, non singularum eius qualitatum, habet.

Ut melius intellegamus, quid inter amantes carmine nostro acciderit, haec addenda sunt. Olim perfectus et plene mutuus amor poetam cum Lydia coniunxit.

Postea autem amantes amores alio, Lydia in Calaidim, Horatius in Chloen, transtulerunt. Horatius Lyiae Chloen praetulisse videtur, quia haec, ut poeta affirmat, *dulcis docta modos et citharae sciens* (v. 10), Chloe Calaidim quam Horatium maluisse, quia, ut ipsa confitetur (v. 21), puer *sidere pulchrior* erat. Sed causa prima amorum novorum in Venere, dea amoris, ipsa posita est. Ea enim ita amantes antea diduxit, ut postea *diductos* poetae ipsius iudicio *iugo cogit aeneo* (v. 18), si *prisca Venus*, scilicet antiquus amor, *redit* (v. 17). Ex his versibus intellegitur Venerem sensum amoris eandemque deam amoris esse, quae amantes separat et iungit.

Etiam si Lydia pro Calaide mori vult (v. 15), tamen animo sincero se cum poeta vivere atque obire velle declarat.⁴ Nam felicitatem suam futuram, si denuo cum Horatio coniuncta sit, multo maiorem fore quam amorem praesentem erga puerum persuasum habet. Ita poeta tum beatissimus erit, ut antea fuit, cum Lyiae *gratus* erat (vv. 1-4).

Classicum, ut ita dicam, etiam carmen quintum libri primi spirat. Hic autem poeta ipse amore

150 S. A4, reich und farbig illustriert. Subskr.-Preis E 15.- (statt E 17.50), 20 % Rabatt ab 10 Ex.
Subskription bis 31. Oktober 2003, Auslieferung ab Ende Oktober 2003.

Bestellung: hans.widmer@swissonline.ch / www.odysseus-verlag.ch / Tf.+Fax: 0041 62 827 12 27

HEUREKA ! Altgriechisch für Liebhaber (Subskription)